
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  5Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3.305/2023-CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1393465,
R E S O L V E:
nomear DÉBORAH BEATRIZ VALENTE MELO para exercer o cargo em comis-
são de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretária de Esta-
do dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 7 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.306/2023-CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1393465,
R E S O L V E:
nomear RUY ADRYAN DA SILVA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado 
dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 7 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.307/2023-CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1394323,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado das Cidades e Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.308/2023-CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ONILSON CARVALHO DO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.309/2023-CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1374480,
R E S O L V E:
designar, a servidora ARIANE SERRÃO BORGES, matrícula funcional nº 
5972560/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder pela 
Coordenadoria de Administração e Finanças do Centro Regional de Governo 
do Sudeste, na ausência da titular em face de gozo de férias, no período de 
20 de dezembro de 2023 a 18 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.310/2023-CCG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1388009,
R E S O L V E:
designar o servidor ALAOR DELFINO DA SILVA JÚNIOR, matrícula funcional 
nº 8034241/1, ocupante do cargo de Coordenador da Área de Desenvolvi-
mento Econômico e Incentivo à Produção do Centro Regional de Governo 
do Sudeste, para responder pela Coordenadoria de Educação do Centro 
Regional de Governo do Sudeste, no período de 1º a 30 de dezembro de 
2023, durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº 3.255/2023-CCG, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
N° 35.623, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê: I. exonerar CIBELE NUNES DOS SANTOS...
Leia-se: I. exonerar CIBELE PINTO BRITO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1314/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2020, e  
CONSIDERANDO  o processo nº  2023/1386270,  de  05/12/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ALDA LUZ DUARTE ARAUJO, CPF 261.073.332-
15, matrícula funcional nº 5911283/ 2, ocupante do cargo de Coordena-
dor de Área, lotada no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, 
Suprimento de Fundos no valor de R$  440,00 (quatrocentos e quarenta 
reais), para atender despesas de pronto pagamento, no Centro Regional 
de Governo do Baixo Amazonas, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008314C 01500000001 339036 440,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente

PORTARIA Nº 1315/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1391167, de 06 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA, no período de 07 a 08/12/2023.

Servidor Objetivo
BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.542.362-72, matrícula funcio-
nal nº 3212181/1, Motorista, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1021313

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 108/2023 – CMG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 7º da Lei 
Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022;
Considerando o Decreto de 25 de julho de 2023, republicado na edição 
extra do DOE nº 35.626, de 28/11/2023; e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 107/2022 – CMG, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.637, de 07 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE DEZEMBRO DE 2023.  
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM 
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria

PORTARIA Nº 109/2023 – CMG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 7º da Lei 
Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022;
Considerando o Decreto de 25 de julho de 2023, republicado na edição 
extra do DOE nº 35.626, de 28/11/2023; e
Considerando o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.619, de 23/11/2023, que estabelece as normas e os procedi-
mentos a serem adotados pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual da execução orçamen-
tária, financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2023;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1337127.
RESOLVE:
I – NOMEAR os servidores AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, ocupante 
do cargo de Diretor, THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, ocupante do cargo de 
Coordenador, CB PM RG 39380 LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS e CB PM 
RG 39617 WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, ambos ocupantes do cargo de 
Assessor Administrativo III, para compor a Comissão de Patrimônio, sob a 
presidência da primeira, responsável em proceder ao inventário do estoque 


